

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG **ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG

*

Bạch Đằng, ngày 26 tháng 9 năm 2025

Số 32-BC/ĐU

BÁO CÁO

**tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng**

(thời gian lấy số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 11/8/2025 của Thành uỷ Hải Phòng về tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ XIII của Đảng. Đảng uỷ phường Bạch Đằng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC

Phường Bạch Đằng được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng 03 đơn vị hành chính (phường Phạm Ngũ Lão, phường Minh Đức và xã Bạch Đằng), có diện tích 53,49 km², dân số 51.633 người; Đảng bộ phường có 72 tổ chức đảng trực thuộc (06 đảng bộ cơ sở, 15 chi bộ cơ sở, 51 chi bộ trực thuộc) với 1.729 đảng viên, trong đó có 38 chi bộ tổ dân phố.

Trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LPTC) trên địa bàn được Đảng uỷ, UBND phường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với công tác PCTN, LPTC

- Đảng uỷ phường xác định công tác PCTN, LPTC là nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo thường xuyên, hằng năm được đưa vào Nghị quyết nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, trong đó chú trọng công tác chỉ đạo thực hiện phòng, chống lãng phí, tiêu cực trên địa bàn phường; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện kê khai, công khai tài sản thu nhập hằng năm, phục vụ công tác cán bộ đối với các chức danh cán bộ thuộc diện Đảng uỷ quản lý.

- Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ; UBKT Đảng uỷ các cấp ủy chủ động trong công tác xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tổ chức, cán bộ, đảng viên vi phạm.

- Chỉ đạo HĐND, UBND phường ban hành các văn bản để cụ thể hóa các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, Thành phố và của Đảng ủy phường về công tác PCTN, LPTC trên các lĩnh vực; đặc biệt là các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh vi phạm như: đất đai, tài chính, an sinh xã hội...

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Để thực hiện tốt công tác PCTN, LPTC, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn phường; Đảng ủy phường đã triển khai đa dạng các hình thức quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật hiện hành của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân toàn phường, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý thức về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Xây dựng quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị; quy định về đối thoại, tiếp công dân; công khai các thủ tục hành chính; công khai, minh bạch các khoản thu nộp, nghĩa vụ tài chính mà Nhân dân phải thực hiện theo quy định của pháp luật đến Nahan dân nắm rõ, thực hiện trách phát sinh tiêu cực.

- Hằng năm, cán bộ, công chức cam kết thực hiện nghiêm đạo đức công vụ, không gây phiền hà, sách nhiễu khi tổ chức, công đến liên hệ công việc. Thực hiện công khai tài sản, thu nhập theo quy định. Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao gắn với việc đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện kiểm điểm cá nhân hằng năm gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 các khóa về về "*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ*"; về quy định những điều đảng viên không được làm; về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp... Qua đó, đấu tranh với những biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân: vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà Nhân dân; kiên quyết chống tư tưởng trục lợi và các biểu hiện cơ hội, thực dụng, lạm dụng chức quyền để mưu cầu lợi ích cá nhân, "lợi ích nhóm",... Coi đó là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mỗi cá nhân trong công tác giáo dục và tự giáo dục, vừa đấu tranh và tự đấu tranh để thiết thực phòng, chống biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ nói chung, về đấu tranh phòng chống tham nhũng nói riêng.

3. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế để PCTNLPTC

Các văn bản được chỉ đạo triển khai thực hiện, ban hành kịp thời, công tác phòng, chống tham nhũng đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương, đảm bảo tính khả thi, đồng bộ và hiệu quả. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, cấp uỷ, chính quyền ban hành quy chế, quy định về quản lý tài chính, sử dụng tài sản công, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí; kiến nghị cấp trên sửa đổi, bổ sung kịp thời các văn bản chưa phù hợp để hoàn thiện thể chế, pháp luật trên các lĩnh vực về PCTNLPTC.

4. Công tác quản lý, giám sát, hoàn thiện, thực hiện các cơ chế, chính sách, quy định về công tác cán bộ để PCTNLPTC

- Công tác quản lý, giám sát, hoàn thiện, thực hiện các cơ chế, chính sách, quy định về công tác cán bộ để PCTNLPTC luôn được Đảng ủy, UBND phường quan tâm triển khai thực hiện. Hàng năm, kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc thường xuyên kiểm tra, rà soát và hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTN,TC; kiểm tra và theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTNLPTC.

- Đảng ủy, UBND phường luôn xác định việc thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ để phòng chống tham nhũng, tiêu cực là một nhiệm vụ then chốt. Thông qua việc sử dụng cơ chế, biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện nguyên tắc, quy định, quy chế về công tác cán bộ và phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ tại cơ quan; kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Quy chế quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; khai thác và sử dụng tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, thất thoát như: Trụ sở làm việc, máy móc, trang thiết bị làm việc và các tài sản khác theo quy định.

5. Kết quả ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số

Chỉ đạo tăng cường áp dụng CNTT trong quản lý, điều hành; đổi mới phương thức làm việc hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả công vụ. 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết qua bộ phận "Một cửa" nay là Trung tâm Phục vụ hành chính công; công khai minh bạch quy trình, thời gian xử lý trên cổng thông tin điện tử.

Thanh toán không dùng tiền mặt: Thực hiện nghiêm việc chi trả lương, phụ cấp và các khoản chi từ ngân sách qua tài khoản, bảo đảm công khai, minh bạch, phòng ngừa tiêu cực.

Công khai, minh bạch: Thực hiện công khai các chính sách, quy hoạch, bổ nhiệm, tiếp nhận, luân chuyển cán bộ; chế độ nâng lương, thi đua, khen thưởng, kỷ luật; cải cách thủ tục hành chính; mua sắm, quản lý tài sản công; tài chính, ngân sách.

Định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, hội họp, chi tiêu nội bộ và chế độ chính sách.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, người có chức vụ, quyền hạn hàng năm, báo cáo kết quả kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo quy định.

6. Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua công tác kiểm tra, tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị: không.

- Phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp: không.

- Phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: không.

- Phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua công tác tiếp nhận, giải quyết, nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án: không.

7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá để nâng cao hiệu quả phòng, chống lãng phí, nhất là rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng, kéo dài, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí; rà soát, sắp xếp, xử lý trụ sở, nhà, đất và các tài sản công dư thừa sau khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính: đang triển khai rà soát.

8. Công tác thu hồi tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Trong giai đoạn kiểm tra, thanh tra: không.

- Trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử: không.

- Trong giai đoạn thi hành án dân sự: không.

9. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại chúng, báo chí và Nhân dân trong PCTNLPTC

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thường tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời phối hợp với chính quyền giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản và thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội.

- Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Công tác Mặt trận cơ sở phát huy vai trò giám sát đối với các khoản đóng góp của Nhân dân, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các hoạt động đầu tư xây dựng, góp phần phòng ngừa tham nhũng, lãng phí.

- Nhân dân tích cực tham gia giám sát thông qua đối thoại, tiếp xúc cử tri, họp dân tại tổ dân phố; các ý kiến, phản ánh được tiếp thu, xử lý kịp thời, góp phần tăng cường công khai, minh bạch và hạn chế tiêu cực trong hoạt động của chính quyền.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực luôn được Đảng ủy, UBND phường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, xác định là nhiệm vụ trọng tâm. Trong kỳ,

phường đã triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Thành uỷ, UBND thành phố.

- Trên địa bàn phường không phát hiện trường hợp tham nhũng, tiêu cực. UBND phường tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; chú trọng công tác phòng ngừa, ngăn chặn, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên, gắn với phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, đảng viên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PCTNLPTC THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ, giải pháp PCTNLPTC trong thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chủ động trong phòng, ngừa, phát hiện, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Duy trì chế độ giao ban định kỳ, nắm tình hình và chỉ đạo công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, phát huy dân chủ trong từng cơ quan, đơn vị, thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, những thiếu, tiêu cực và trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách, quản lý.

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Thực hiện nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm và Quy định số 264-QĐ/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là những người trực tiếp làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, tố giác của công dân. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, chú trọng trong lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản...

- Đề ra giải pháp phù hợp, thuận lợi, an toàn để khuyến khích quần chúng nhân dân phát hiện, phản ánh, tố cáo, tố giác các hành vi tham nhũng. Đồng thời, thực hiện các biện pháp bảo vệ bí mật thông tin người tố cáo, tố giác hành vi tham nhũng.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục ban hành và hướng dẫn kịp thời các văn bản quy định, chỉ đạo chi tiết để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại địa phương.

- Hoàn thiện thể chế về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế - xã hội theo hướng công khai, minh bạch, nhất là trong các lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoán sản, thuế, thu - chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản nhằm tạo thuận lợi cho các hoạt động kinh doanh, giải quyết công việc của người dân, chống tiêu cực, sách nhiễu.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trên đây là kết quả báo cáo của phường Bạch Đằng về tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng theo Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 11/8/2025 của Thành uỷ Hải Phòng.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Thành ủy (Báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy.
- Thường trực HĐND, UBND,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Thị Thanh Xuân